[image: image1.png]@

Кировская районная администрация

(исполнительно-распорядительный орган)

муниципального района

“Город Киров и Кировский  район”

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    17.11.2014                                                                                 № 2462
Об утверждении     Порядка    проведения антикоррупционной                  экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Кировской районной администрации
 В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ                          «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 №172-ФЗ        «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» Кировская районная администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Кировской районной администрации (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Город Киров и Кировский район».
Глава Кировской

районной администрации                                                                           И.Н. Феденков
Утвержден
постановлением Кировской

районной администрации
от 17.11.2014 № 2462
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ КИРОВСКОЙ РАЙОННОЙ АДМИНИСТРАЦИИ
1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Кировской районной администрации, осуществляемой Рабочей группой по противодействию коррупции при Кировской районной администрации (далее Рабочая группа) в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
2. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении всех проектов нормативных правовых актов Кировской районной администрации, а также по ходатайству заинтересованных лиц в отношении уже принятых нормативных правовых актов.
        3. Антикоррупционная экспертиза проводится Рабочей группой в соответствии с Методикой, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации.
        4. Нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов, поступающие на антикоррупционную экспертизу регистрируются в Журнале поступления нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Рабочую группу по противодействию коррупции для проведения антикоррупционной экспертизы.
5. По результатам антикоррупционной экспертизы составляется мотивированное заключение о наличии или отсутствии коррупциогенных факторов, которое носит рекомендательный характер.
6. Сроки проведения антикоррупционной экспертизы:
- проектов нормативных правовых актов – до 3 дней со дня поступления проекта нормативного правового акта на экспертизу;

- нормативных правовых актов – до 15 дней со дня поступления нормативного правового акта на экспертизу.
7. Положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта его разработчиками или путем внесения изменений в принятый нормативный правовой акт.
8. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении отмененных или признанных утратившими силу нормативных правовых актов, а также актов, в отношении которых уже проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения.
 9. В случае внесения изменений в нормативные правовые акты, которые ранее были предметом антикоррупционной экспертизы, в отношении указанных актов может быть проведена повторная антикоррупционная экспертиза.